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BCĐ CHƯƠNG TRÌNH 

 MTQG XÂY DỰNG NTM   

NÂNG CAO NĂM 2022 

 

Số: 10/KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đại Đức, ngày 01 tháng 03 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao năm 2022 

-------------- 

 

Căn cứ Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và 

công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 3958/QĐ-UBND ngày 26/10/2018 của UBND tỉnh Hải 

Dương về việc ban hành Quy định cụ thể bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới 

nâng cao giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết định số 

3853/QĐ-UBND ngày 01/11/2019 của UBND tỉnh về việc Quy định cụ thể Bộ tiêu 

chí về xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Hải 

Dương; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của HĐND 

xã tại kỳ họp thứ 2, khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 về kết quả thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 414-QĐ/UBND ngày 23/02/2022 của UBND Huyện 

Kim Thành về việc giao chỉ tiêu kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn kiểu mẫu năm 2022; 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ban chỉ đạo chương trình MTQG 

xây dựng NTM xã Đại Đức xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng 

Nông thôn mới nâng cao năm 2022 trên địa bàn xã như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Duy trì chất lượng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới 

đã đạt được, thực hiện hiệu quả các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, tăng cường 

mức độ hưởng thụ cao hơn về vật chất, tinh thần của người dân nông thôn.  

Xây dựng diện mạo nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội hiện 

đại, xây dựng xã hội nông thôn ổn định, an toàn, văn minh, giàu bản sắc văn hóa 

dân tộc, đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện. 

2. Yêu cầu  
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Tăng cường sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, huy động tổng 

thể mọi nguồn lực, toàn hệ thống chính trị quyết tâm vào cuộc đạt mục tiêu chương 

trình xây dựng xã đạt NTM nâng cao. Thực hiện Chương trình kiên trì, quyết liệt, 

làm đến đâu chắc đến đó, không chủ quan, nóng vội. 

Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng mục đích, ý nghĩa xây dựng nông thôn 

mới nâng cao để cán bộ, Đảng viên và nhân dân hiểu và chủ động tự giác tham gia 

thực hiện có hiệu quả. Phát huy tinh thần đoàn kết, lao động sáng tạo, chung sức 

đồng lòng, quyết tâm thực hiện thành công Chương trình MTQG xây dựng NTM, 

xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh. 

Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao phải thực chất, bền vững trên cơ sở 

đánh giá đúng thực trạng, tiềm năng, lợi thế để xác định cụ thể các nội dung, nhiệm 

vụ và đầu tư có trọng tâm, trọng điểm. Phát huy tối đa vai trò chủ thể của người 

dân; lấy phục vụ lợi ích cho nhân dân làm động lực trong xây dựng xã nông thôn 

mới nâng cao. 

II. Nội dung, thời gian, giải pháp thực hiện 

1. Đặc điểm tình hình chung 

  Xã Đại Đức nằm ở phía Đông Nam của huyện Kim Thành, cách trung tâm 

huyện 13,0 km, cách trung tâm TP.Hải Dương  khoảng 35,0km, cách trung tâm thành 

phố hải phòng 25km, việc giao thương chủ yếu sang khu vực hải phòng điều này cũng 

thuận lợi cho việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Tổng diện tích đất tự nhiên 955,06 ha. Xã có 09 thôn, gồm: thôn Văn Thọ, 

Nguyễn Bạo, Kim Định, Kiến Lễ, Đại Tiến, Tân Tiến, Đồng Tâm, Đình Giọng và 

Lộng Khê, với 3.286 hộ/ 10.321 nhân khẩu thường trú, có 170 người lưu trú trên địa 

bàn. Đảng bộ xã hiện có 321 đảng viên, sinh hoạt ở 16 chi bộ (09 chi bộ nông thôn, 

03 chi bộ trường học, 01 chi bộ Dân quân cơ động và 01 Chi bộ Công an xã, chi 

bộ y tế); Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã bầu được 11 

đồng chí ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ, hiện còn 10 đồng chí (01 đồng chí nghỉ 

công tác).  

Trong những năm qua, giá trị sản xuất kinh tế của địa phương đều tăng từ 

5% - 10%/ năm, cơ cấu kinh tế phát triển theo hướng Nông nghiệp, thương mại và 

dịch vụ. Năm 2021, thu nhập bình quân đầu người đạt 62,1 triệu đồng/người/năm. 

Trường Trung học cơ sở, Trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia mức độ I. Trường 

Tiểu học đạt chuẩn  mức độ II. Xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế năm 2016 và đạt 

chuẩn Quốc gia theo tiêu chí mới năm 2018; xã có 9/9 thôn đạt danh hiệu Làng văn 

hoá, 9/9 làng đạt Làng an toàn về ANTT. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều hiện nay là 

0,94%. Năm 2021 Đảng bộ xã đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ, UBND xã đạt Tập thể 

Lao động tiên tiến, cơ quan đạt đơn vị văn hóa; MTTQ và các đoàn thể chính trị xã 

hội hoàn thành tốt nhiệm vụ. Công an xã đạt đơn vị hoàn thành Tốt nhiệm vụ, 

Quân sự xã đạt hoàn thành  xuất sắc nhiệm vụ. 
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Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của xã luôn hoạt 

động có hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành và tuyên 

truyền vận động toàn thể nhân dân nỗ lực phấn đấu, hoàn thành tốt các mục tiêu 

phát triển Kinh tế - Văn hóa - Xã hội - An ninh - Quốc phòng, năm 2019 xã được 

công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới.  

2. Đánh giá kết quả thực hiện 18 tiêu chí xây dựng NTM nâng cao đến 

tháng 02/2022:  Đã đạt: 13/18 tiêu chí; Chưa đạt 5/18 tiêu chí. Cụ thể: 

Tiêu 

chí 1 

Tiêu 

chí 2 

Tiêu 

chí 3 

Tiêu 

chí 4 

Tiêu 

chí 5 

Tiêu 

chí  6 

Tiêu chí 

7 

Tiêu 

chí 8 

Tiêu 

chí 9 

Quy 

hoạch 

Giao 

thông 

Thủy 

lợi 

 

Điện 
Trường 

học 

Cơ sở 

vật chất 

văn hóa 

Cơ sở hạ 

tầng thương 

mại nông 

thôn 

Thông 

tin và 

truyền 

thông 

Nhà 

ở dân 

cư 

Đạt 
Chưa 

Đạt 
Đạt Đạt 

Chưa 

đạt  

Chưa 

đạt 

Chưa 

đạt 
Đạt Đạt 

 

Tiêu 

chí 10 

Tiêu 

chí 11 

Tiêu 

chí 12 

Tiêu 

chí 13 

Tiêu 

chí 14 

Tiêu 

chí 15 

Tiêu 

chí 16 

Tiêu 

chí 17 

Tiêu 

chí 18 

Thu 

nhập 

Hộ 

nghèo 

Lao 

động có 

việc 

làm 

Tổ 

chức 

sản 

xuất 

Giáo 

dục và 

Đào tạo 

Y tế 
Văn 

hóa 

Môi 

trường 

 

ANTT 

- Hành 

chính 

công 

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt 
Chưa 

Đạt 
Đạt 

3. Nhiệm vụ, thời gian, phân công thực hiện các tiêu chí 

3.1. Tiêu chí số 1: Quy hoạch (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Quản lý chặt chẽ Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Đại Đức 

được UBND huyện Kim Thành phê duyệt tại Quyết định số 5085/QĐ-UBND ngày 

28/12/2018; Thực hiện nghiêm Quy chế quản lý Quy hoạch chung xây dựng nông 

thôn mới được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kim Thành phê duyệt tại Quyết 

định số 5085/QĐ-UBND ngày 28/12/2018. 

Căn cứ kế hoạch sử dụng đất của huyện Kim Thành, kế hoạch sử dụng đất 

của xã năm 2022 và những năm tiếp theo, UBND xã thường xuyên rà soát, bổ 

sung, đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung phù hợp 

với thực tế và hiệu quả quy hoạch, đảm bảo thực hiện theo Thông tư 

số 02/2017/TT-BXD,  ngày 01/3/2017 của Bộ Xây dựng; quản lý, tổ chức thực 

hiện theo đúng quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Kiên quyết không để xảy ra vi 

phạm về quản lý quy hoạch xây dựng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-02-2017-tt-bxd-huong-dan-quy-hoach-xay-dung-nong-thon-342056.aspx
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- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2022; Rà soát điều chỉnh (nếu có) 

tháng 10/2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Địa chính - xây dựng - môi trường xã. 

3. 2. Tiêu chí số 02: Giao thông ( chưa Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Tiếp tục vận động nhân dân cải tạo, nâng cấp, mở rộng các tuyến đường trục 

xã, trục thôn và các tuyến đường ngõ xóm khu dân cư, đảm bảo tỉ lệ 100% số km 

được bê tông hóa đạt chuẩn theo quy định; 100% km đường trục xã có chiều rộng 

mặt đường từ 5,5m trở lên; đường trục thôn, liên thôn chiều rộng mặt đường từ 3,5 

- 5,5m; Đường ngõ, xóm chiều rộng mặt đường từ 3m-5m. 

Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng 2,2 km (chiều rộng mặt đường 3,5m) 

đường nội đồng đã được bê tông hóa. Tiếp tục  Khảo sát lập dự toán và tổ chức thi 

công bê tông hóa 03 tuyến đường nội đồng khu vực trạm Bơm Nguyễn bạo đi 

KT3, Cổng Ông Kỳ thôn Kim Định đi KT3, đường sau đồng thôn Tân Tiến đi 

KT3, đường ra khu vực nghĩa trang nhân dân thôn Tân Tiến,  khảo sát mở rộng 

tuyến đường trục xã từ đê văn Thọ đi Bản tin thôn Kim Định, từ đê Đình Giọng đi 

Cổng tây để  mở rộng mặt đường 5,5 km.  

  Vận động nhân dân nạo vét, tu sửa 100% số rãnh thoát nước mặt, nước 

thải sinh hoạt khu dân cư hiện đã có nắp đậy; tiếp tục cải tạo, đổ nắp đậy số rãnh 

thoát nước còn lại nhằm đảm bảo ATGT và VSMT.  

Duy trì hệ thống điện ánh sáng 100% các tuyến đường xã, trục thôn trong 

khu dân cư; 8/8 điểm giao cắt giữa các đường xã với đường thôn có gồ giảm tốc; 

bố trí đầy đủ báo hiệu giao thông và đảm bảo tầm nhìn. 

Vận động các ngõ xóm phấn đấu trồng cây xanh, hoa đạt 70% các tuyến 

đường giao thông, đảm bảo cảnh quan môi trường. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2022; Thi công các tuyến đường theo 

kế hoạch từ tháng 4/2022. 

- Cán bộ phụ trách chính:  

+ Quản lý, nâng cấp đường giao thông: Cán bộ Địa chính - giao thông - thủy 

lợi. 

+ Trồng cây xanh, hoa trên hành lang đường giao thông: Chủ tịch Ủy ban 

MTTQ chủ trì phối hợp với Chủ tịch Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến 

binh, Bí thư Đoàn Thanh niên; Trưởng các thôn. 

3.3. Tiêu chí Thủy lợi (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Thường xuyên phối hợp với Xí nghiệp KTCTTL huyện đảm bảo  100% diện 

tích đất nông nghiệp được tưới tiêu chủ động. Tổ chức thực hiện tốt công tác chỉnh 

trang đồng ruộng, đắp ấp trúc bờ mương, bờ thửa; thường xuyên duy tu, sửa chữa 

131 tuyến kênh mương thủy lợi, trong đó trong làng là 31 tuyến, ngoài đồng là 137 
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tuyến với chiều dài 47.822 m hoạt động hiệu quả, phục vụ việc tưới, tiêu cho diện 

tích đất nông nghiệp, đảm bảo tốt yêu cầu sản xuất và dân sinh. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Địa chính - giao thông - thủy lợi phối 

hợp với giám đốc các HTXDVNN và các ông bà trưởng thôn. 

3.4. Tiêu chí Điện (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Quản lý chặt chẽ không để phát sinh thêm điểm vi phạm hành lang lưới 

điện; Chỉ đạo Công ty Điện lực Kiến Đức quản lý, vận hành an toàn hệ thống lưới 

điện hạ áp; Thường xuyên kiểm tra, duy tu, nâng cấp 06 trạm biến áp, 40. 000m 

đường dây tải điện, 1758 công tơ hiện có, phối hợp với điện lực Kim Thành 

thường xuyên nâng cấp, thay thế và sửa chữa 10 trạm biến áp, 11,47 km đường dây 

tải điện, 1562 công tơ hiện có. đáp ứng nhu cầu của 100% hộ dân trong xã được 

cung cấp đủ điện đảm bảo chất lượng, an toàn. Không để xảy ra cháy nổ điện, chập 

điện trong những năm tới. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Giám đốc Công ty Điện lực Kiến Đức, Điện lực 

Kim Thành. 

3.5. Tiêu chí Trường học (Chưa đạt) 

- Lý do:  

Trường Tiểu học chưa đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. Chưa có nhà đa năng, 

nhà ăn bán trú khu vực Kiến Đức, sân thể chất, nhà để xe; công trình vệ sinh chưa 

đảm bảo. 

- Nhiệm vụ: 

Giữ vững chất lượng Trường Mầm non đạt chuẩn Quốc gia giai đoạn I. Huy 

động các nguồn lực, kinh phí 500 triệu đồng xây dựng cổng trường an toàn tại 

điểm Đại Xuyên. 

Nâng cao chất lượng giáo dục Trường Tiểu học đảm bảo yêu cầu; Khai thác 

nguồn kinh phí từ nguồn hỗ trợ xây dựng NTM nâng cao của huyện, nguồn hỗ trợ 

cấp trên, nguồn ngân sách tại chỗ (nếu có) để tiến hành xây dựng nhà đa năng, nhà 

ăn bán trú khu vực Kiến Đức, sân thể chất, công trình vệ sinh học sinh và giáo 

viên, kinh phí xây dựng 21,3 tỷ đồng;  Khai thác nguồn xã hội hóa xây dựng nhà 

xe học sinh và giáo viên, kinh phí 300 triệu đồng; Sắp xếp các phòng chức năng, 

phòng làm việc hợp lý đảm bảo đủ phòng học, phòng chức năng, phòng chuyên 

môn theo quy định. 

 Giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục Trường THCS, lập Báo cáo 

KTKT xây dựng tường rào. Kinh phí.......triệu đồng, từ nguồn vốn cấp trên hỗ trợ. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2022. 
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+ Từ tháng 01 đến tháng 3/2022 hoàn thành cổng trường an toàn điểm Đại 

Xuyên. 

+ Từ tháng 01 - tháng 09/2022 xây dựng xong nhà lớp học 18 phòng 3 tầng 

tại hai điểm Đại Xuyên và Kiến Đức, xây dựng nhà đa Năng khu vực Đại Xuyên. 

bộ môn 06 phòng 2 tầng và nhà xe Trường Trung học cơ sở. 

+ Từ tháng 4 - tháng 10/2022, xây dựng xong công trình nhà ăn bán trú điểm 

Trường Tiểu học Kiến Đức. 

- Cán bộ phụ trách chính:  

+ Công tác quy hoạch, xây dựng: Cán bộ Địa chính- xây dựng- môi trường 

xã. 

+ Công tác quản lý và chất lượng giáo dục: Hiệu trưởng 03 trường. 

3.6. Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa (Chưa đạt) 

- Lý do: Xã chưa có ao bơi hoặc bể bơi hợp vệ sinh và đảm bảo an toàn cho 

người sử dụng. 

- Nhiệm vụ: 

+  Nâng cấp, bổ sung trang thiết bị Hội trường trung tâm xã. 

+ Khai thác nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách cấp trên, nguồn xã hội hóa 

cải tạo nâng cấp các nhà văn hóa thôn xuống cấp. 

- Thời gian: 

+ Từ tháng 3 đến tháng 11/2022 đề nghị cấp trên hỗ trợ nâng cấp các nhà 

văn hóa xuống cấp. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Địa chính- xây dựng- môi trường xã phối 

hợp với Cán bộ Văn hóa thông tin. 

3.7. Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Chưa đạt) 

-  Lý do: Xã chưa có chợ nông thôn nằm trong quy hoạch được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt, phải đạt chuẩn theo quy định. 

- Nhiệm vụ: 
 Căn cứ vào quy hoạch sử dụng đất của UBND Tỉnh đối với xã Đại Đức 

UBND xã, UBND huyện phối hợp với chủ dự án tiếp tục đề nghị UBND tỉnh, Sở 

Công Thương tỉnh Hải Dương xem xét bổ sung chợ xã Đại Đức vào Quy hoạch 

tổng thể phát triển thương mại tỉnh Hải Dương đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. 

Phối hợp với nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ GPMB và các bước tiến hành dự 

án xây dựng chợ và khu dịch vụ xã Đại Đức. 

 Khuyến khích phát triển hệ thống  cơ sở bán lẻ: Siêu thị mini, cửa hàng tiện 

lợi hoặc cửa hàng kinh doanh tổng hợp đạt chuẩn theo quy định, đảm bảo thuận lợi 

và an toàn cho nhân dân, đảm bảo VSMT. 

- Thời gian: 



7 

 

+ Tháng 01/2022, UBND xã đã đề nghị UBND huyện lập văn bản đề nghị 

UBND tỉnh, Sở Công Thương tỉnh Hải Dương xem xét bổ sung Chợ xã Đại Đức 

vào Quy hoạch tổng thể phát triển thương mại tỉnh Hải Dương đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030. 

+ Tháng 5/2022, hoàn thành công tác GPMB, tháng 6 - 11/2022, hoàn thành 

xây dựng chợ và khu dịch vụ xã Đại Đức, tháng 12/2022 đưa dự án vào sử dụng. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Địa chính- xây dựng- môi trường xã phối 

hợp với Cán bộ Văn phòng thống kê, Văn hóa xã hội,  

3.8. Tiêu chí Thông tin và truyền thông (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa kịp thời 48 loa, 36 cụm loa hệ thống 

truyền thanh nhằm mục đích thiết thực phục vụ đời sống tinh thần của nhân dân, 

nâng cao dân trí, kịp thời tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành đường lối, 

chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực thi đua, đẩy 

mạnh sản xuất, hoàn thành nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 

Phối hợp cử cán bộ tham gia các lớp học nâng cao kiến thức về khoa học 

công nghệ trong lĩnh vực hành chính, 100% cán bộ, công chức sử dụng thành thạo 

máy tính phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, sử dụng và khai thác hiệu quả 

các phần mềm ứng dụng: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Hệ thống thư 

điện tử công vụ; Hệ thống một cửa điện tử dùng chung; Cổng/Trang thông tin điện 

tử có chức năng phục vụ công tác quản lý, điều hành và cung cấp tối thiểu 80% thủ 

tục hành chính thành dịch vụ công trực tuyến mức độ 3. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. 

- Cán bộ phụ trách chính:  

+ Quản lý Đài truyền thanh: Cán bộ VHTT, Cán bộ Đài truyền thanh xã. 

+ Công tác ứng dụng Công nghệ thông tin: Cán bộ Văn phòng Thống kê, 

100% cán bộ công chức xã. 

3.9. Tiêu chí Nhà ở dân cư (Đạt) 

- Nhiệm vụ:  

Tiếp tục rà soát số lượng, chất lượng, hiện trạng nhà ở dân cư, khai thác các 

nguồn lực kịp thời hỗ trợ người có công, hộ nghèo sửa chữa, xây mới nhà ở bị 

xuống cấp. Đảm bảo 100%  số hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn theo quy định. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ VHXH, Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã phối 

hợp với Trưởng các đoàn thể nhân dân, trưởng thôn. 

3.10. Tiêu chí Thu nhập ( đạt) 

- Nhiệm vụ:  

Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp trong phát triển kinh tế xã hội, 

tiếp tục chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động theo hướng tăng tỷ trọng, tăng 
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lao động ngành CN-TTCN, thương mại dịch vụ, giảm dần tỷ trọng và lao động 

ngành nông nghiệp. Mục tiêu phấn đấu tăng thu nhập bình quân đầu người từ 62,1 

triệu năm 2021 lên 74,51 triệu đồng năm 2022. 

Tổng hợp, thống kê đầy đủ, chính xác các khoản thu nhập của người dân 

theo hướng dẫn của Phòng Thống kê huyện Kim Thành. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Văn phòng Thống kê. 

3.11. Tiêu chí Hộ nghèo (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Tích cực khai thác các nguồn lực, chương trình hỗ trợ giảm nghèo bền vững. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách bảo trợ xã hội, an sinh xã hội. Thực hiện 

tốt các cuộc vận động, các phong trào hỗ trợ hội viên, đoàn viên phát triển kinh tế, 

tăng thu nhập, xây dựng gia đình hạnh phúc. Phấn đấu tỉ lệ hộ nghèo đa chiều giảm 

dưới 1 %. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Văn hóa xã hội phối hợp với MTTQ, 

Trưởng các đoàn thể nhân dân, trưởng  thôn. 

3.12. Tiêu chí Lao động có việc làm (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Rà soát, thống kê đầy đủ về dân số, tình hình lao động việc làm trong địa 

phương. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, cung cấp kiến thức về phát 

triển sản xuất, kinh doanh hoặc chuyển đổi việc làm hiệu quả. Phối hợp khai thác 

các nguồn vốn tín dụng, nguồn hỗ trợ khác để đầu tư sản xuất, tạo việc làm mới. 

Phối hợp tiếp nhận các dự án đầu tư trên địa bàn. Duy trì từ 95%- 97% lao động có 

việc làm và thu nhập ổn định. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. Hoàn thành việc rà 

soát, thống kê và xây dựng kế hoạch thực hiện trong tháng 3/2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: Cán bộ Văn hóa xã hội phối hợp với cán bộ Văn 

phòng Thống kê, trưởng thôn. 

3.13. Tiêu chí Tổ chức sản xuất (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Thực hiện có hiệu quả quy hoạch, kế hoạch phát triển sản xuất hàng hóa chủ 

lực của xã gắn với cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế 

nông thôn. Duy trì hiệu quả 02 vùng sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung: quy 

hoạch vùng lúa chất lượng cao tại khu vực Đầm bai 4h, khu vực Đầm Xã 6 ha, Cây 

Tre, Hè Tròn 14ha. Giản 6 ha. 

Củng cố, kiện toàn bộ máy và hoạt động của hai HTXDV NN, kết hợp với 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Hội Nông dân xã thường 

xuyên tuyên truyền, khuyến khích các hộ nông dân tích cực chuyển đổi cơ cấu cây 
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trồng, tăng diện tích vùng cấy lúa lai, lúa chất lượng cao, áp dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất; khuyến cáo phòng trừ sâu bệnh, thực hiện công tác diệt chuột, 

điều tiết nước tưới tiêu. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022.  

+ Hoàn thành việc củng cố bộ máy của Hai HTX DVNN trong tháng 

2/2022. 

- Cán bộ phụ trách chính: GĐ hai HTX DVSXNN; Cán bộ Địa chính -xây 

dựng- môi trường; Cán bộ Địa chính GTTL. 

3.14. Tiêu chí Giáo dục và Đào tạo (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo ở 03 cấp học, thực hiện tốt 

công tác khuyến học khuyến tài, công tác xã hội hóa giáo dục, xây dựng hiệu quả 

mô hình xã hội học tập. Đảm bảo 100% tỷ lệ huy động trẻ đi học mẫu giáo, 100% 

tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào học lớp 1, 99% tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình 

giáo dục tiểu học,  trên 95% tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 

đang học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp trung 

học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp, 75% tỷ lệ lao động có việc làm đã được 

đào tạo. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022.  

- Cán bộ phụ trách chính: Hiệu trưởng 03 trường, Chủ tịch Hội Khuyến 

học xã. 

3.15. Tiêu chí Y tế (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Rà soát, thống kê đầy đủ tình hình người dân tham gia BHYT, tiếp tục nâng 

cao chất lượng công tác tuyên truyền, hoạt động của 02 đại lý BHYT (UBND, Hội 

LHPN xã). Phấn đấu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 91% trở lên. 

Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, nâng cao trình độ chuyên 

môn và y đức của cán bộ nhân viên Trạm y tế xã, đáp ứng yêu cầu khám, chữa 

bệnh theo quy định. Giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế theo tiêu chí mới. 

Thường xuyên kiện toàn BCĐ chăm sóc sức khỏe nhân dân, BCĐ phòng 

chống dịch bệnh nguy hiểm ở người. Xây dựng kế hoạch thực hiện hiệu quả công 

tác kiểm soát các dịch bệnh truyền nhiễm và bệnh gây dịch; phòng tránh ngộ độc 

thực phẩm đông người. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022.  

- Cán bộ phụ trách chính: Phó trạm trưởng Trạm y tế phối hợp với cán bộ 

Văn hóa xã hội, Văn phòng Thống kê. 

3.16. Tiêu chí Văn hóa (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 
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Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và 

xây dựng “gia đình văn hoá”. Phấn đấu giữ vững 09 Làng văn hoá. Thi đua lập 

thành tích đề nghị UBND cấp huyện tặng giấy khen cho các thôn có thành tích 

xuất sắc trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đới sống văn hóa” 

Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động thường xuyên của các câu lạc bộ  

văn hóa - văn nghệ, thể thao ở 09 thôn; Xây dựng kế hoạch tổ chức hội diễn văn 

nghệ chào mừng các ngày lễ lớn; tham gia các chương trình giao lưu, hội diễn văn 

nghệ, thể thao do huyện tổ chức, bảo tồn và phát huy những giá trị tốt đẹp văn hóa 

truyền thống lễ hội Đình làng của địa phương, thực hiện tốt công tác xã hội hóa các 

hoạt động văn hóa - TDTT. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022. Tổ chức lễ hội Đình 

làng vào cuối tháng 12/2022 (tức rằm tháng 11 âm lịch)  

- Cán bộ phụ trách chính: Chủ tịch Ủy ban MTT phối hợp với Cán bộ Văn 

hóa thông tin, Trưởng các đoàn thể nhân dân, Trưởng thôn. 

3.17. Tiêu chí Môi trường (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Tiếp tục phối hợp với công ty nước sạch  Trường giang thường xuyên nâng 

cấp hệ thống cấp nước, đảm bảo an toàn nguồn nước, đáp ứng nhu cầu sử dụng 

nước của 100% hộ dân trên địa bàn. 

Xây dựng bãi tập kết rác trung chuyển đảm bảo để tập kết rác sinh hoạt hàng 

ngày chuyển về nhà máy xử lý rác, duy trì hoạt động của công ty Môi Trường 

Xanh thu gom rác thải sinh hoạt.  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động 100% hộ chăn nuôi ứng dụng 

công nghệ xử lý chất thải, nước thải đảm bảo vệ sinh môi trường (hầm bioga, đệm 

lót sinh học...); 100% cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện xử lý rác 

thải, nước thải, khí thải đạt chuẩn và đảm bảo bền vững. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022.  

- Cán bộ phụ trách chính:  

+ Công ty nước sạch: Giám đốc Công ty Cổ phần nước sạch Trường Giang, 

+ Công tác môi trường: Cán bộ Địa chính, Trưởng thôn. 

3.18. Tiêu chí An ninh trật tự - Hành chính công (Đạt) 

- Nhiệm vụ: 

Thực hiện tốt cải cách, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; giải quyết các 

thủ tục hành chính cho các tổ chức, công dân đảm bảo đúng quy định. 

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về dân chủ cơ sở. Các thôn rà soát, 

bổ sung quy ước cộng đồng được thông qua theo quy định và tổ chức thực hiện có 

hiệu quả. 

Cán bộ, công chức xã chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và nâng 

cao đạo đức công vụ trong thực hiện nhiệm vụ. 



11 

 

Thường xuyên nắm bắt tình hình an ninh trật tự, tình hình tư tưởng nội bộ 

nhân dân, đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành đường lối chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, ổn 

định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững xã đạt an toàn về ANTT, 

nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; nhân rộng 

mới 03- 05 mô hình tự quản, liên kết bảo vệ an ninh trật tự. 

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên trong năm 2022.  

- Cán bộ phụ trách chính:  

+  Công tác cải cách hành chính: Cán bộ Văn phòng Thống kê, Tư pháp hộ 

tịch. 

+ Công tác ANTT- QPQS địa phương: Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng 

Ban CHQS xã, Trưởng thôn. 

4. Phân công chỉ đạo, đôn đốc, thực hiện các tiêu chí 

4.1. Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã, phụ trách Công tác 

Đảng): Chỉ đạo việc kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng NTM, 

chỉ đạo ban hành Nghị quyết chuyên đề công tác xây dựng NTM nâng cao năm 

2022, chỉ đạo, đôn đốc chung việc tổ chức thực hiện Nghị quyết, kế hoạch. 

4.2. Phó Bí thư thường trực Đảng ủy: Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện tiêu chí số 

18. 

4.3. Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã: Kiện toàn Ban quản lý, các 

Ban phát triển thôn, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; Chỉ đạo, đôn đốc, 

phụ trách tiêu chí số 01, số 02, số 05, số 06, số 07, số 10, số 15, số 16, số 17, số 18. 

4.4. Phó Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo, đôn đốc phụ trách tiêu chí số 3, số 4, 

số 8, số 09,  số 11, số 12, số 13, số 14. 

4.5. Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Hội CCB, Hội Nông dân, Hội LHPN, Bí thư 

Đoàn Thanh niên chủ động xây dựng kế hoạch đăng ký phần việc của đoàn thể 

mình trong thực hiện 18 tiêu chí xây dựng NTM nâng cao. 

4.6. Đội ngũ cán bộ, công chức xã, cán bộ thôn, các ban ngành đoàn thể, đơn 

vị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ và vị trí công tác, chủ động xây dựng kế hoạch và 

tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch của BCĐ xã. 

III. Kinh phí tổ chức thực hiện 18 tiêu chí xây dựng NTM nâng cao 

* Tổng số vốn đầu tư là 40 tỷ 169 triệu đồng cho các công trình sau. 

1. Xây dựng 18 phòng học, 01 nhà đa năng, 01 bể bơi trường tiểu học Đại 

Đức: 26 tỷ đồng. 

2. Làm 02 km đường giao thông nông thôn + 03km đường giao thông nội 

đồng: 12 tỷ đồng. 

3. Kè bờ hồ khuôn viên UBND xã và Trường THCS xã Đại Đức:1 tỷ 650 

triệu  đồng. 

4. Làm cổng trường an toàn trường tiểu học Đại Đức 519 triệu đồng. 
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* Nguồn thu để thực hiện các công trình. 

1. Thu từ đấu giá đất khu vực Kiến Lễ giai đoạn 2 sau khi trả nợ còn 5 tỷ 

đồng. 

2. Dự kiến thu từ đấu giá đất khu cửa bà phà và Thôn Văn Thọ là 18 tỷ đồng. 

3. Thu từ nguồn hỗ trợ của Huyện cho xã đạt nông thôn mới nâng cao là 5 tỷ 

đồng. 

4. Thu từ xã hội hóa là 7 tỷ 169 triệu đồng. 

5. Thu từ nguồn đóng góp trong nhân dân 5 tỷ đồng. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

1. Đề nghị Huyện ủy - HĐND - UBND - MTTQ huyện quan tâm chỉ đạo và 

tạo điều kiện về mọi mặt; Đề nghị Văn phòng Điều phối xây dựng NTM  huyện 

hướng dẫn và hỗ trợ xã giữ vững 13 tiêu chí đã đạt, phấn đấu hoàn thành 05 tiêu 

chí chưa đạt. 

2. Đề nghị tỉnh, huyện sớm nghiên cứu có cơ chế hỗ trợ cụ thể nguồn kinh 

phí để xây dựng một số công trình trọng điểm hoàn thành tiêu chí số 05 (Trường 

học), tiêu chí số 06 (Cơ sở vật chất văn hóa). 

3. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo và tạo điều kiện, Phòng Tài nguyên Môi 

trường huyện hướng dẫn xã thực hiện trình tự thủ tục hồ sơ đấu giá quyền sử dụng 

đất, xử lý đất dôi dư, đất xen kẹp trong khu dân cư; Thực hiện xử lý hợp thức hóa 

một số diện tích đất giao 03, đất công có xây dựng công trình trái phép nhưng phù 

hợp với quy hoạch để  tạo nguồn vốn xây dựng cơ bản. 

4. Đề nghị các phòng ban chuyên môn UBND huyện tiếp tục hỗ trợ xã thực 

hiện hiệu quả các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện 18 tiêu chí xây dựng NTM nâng cao trên địa 

bàn xã Đại Đức. Ban chỉ đạo chương trình MTQG xây dựng NTM xã Đại Đức đề 

nghị  Ban Thường vụ Huyện ủy- UBND huyện Kim Thành quan tâm chỉ đạo và 

tạo điều kiện để xã Đại Đức đạt chuẩn xã NTM nâng cao năm 2022./. 

 

  Nơi nhận: TM. BAN CHỈ ĐẠO 

- TT Huyện ủy - HĐND - UBND huyện; PHÓ TRƯỞNG BAN 

- Văn phòng Điều phối XDNTM  huyện;  

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã;  

- Thành viên BCĐ xã;  

- Lưu: VP  

 

 CHỦ TỊCH UBND 

 Nguyễn Giang Nam 
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